Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo 	 - 	 1

FOLHA mo 	°'-

Í3c.CMM' 'L 1i' Z04

PROJETO DE LEI N°  1  , DE 2021

Inclui no calendário oficial de eventos do
município, o Dia "Quebrando o Silêncio", a ser
realizado no dia 25 de novembro de cada ano,
em alusão à violência doméstica praticada
contra a mulher.

Art. 1° Passa a fazer parte do calendário oficial de eventos do
município de Mogi Guaçu, o Dia "Quebrando o Silêncio", a ser comemorado
anualmente no dia 25 de novembro, em alusão à violência doméstica praticada
contra a mulher.

Art. 2° O Dia "Quebrando o Silêncio" terá por finalidade:

1 - Esclarecer a população quanto à importância de dar apoio e ênfase
contra a violência doméstica praticada contra as mulheres;

II - Informar e divulgar os constantes abusos que se apresentam
diariamente na sociedade o silêncio das vítimas desses atos com o fim de
desenvolver um sentido de respeito nos relacionamentos;

III - Estimular e incentivar as mulheres a terem a capacidade e a
coragem de enfrentar e denunciar estas circunstancias.

Art. 3° Nesse dia serão realizadas atividades como fóruns, escolas de
pais, eventos de educação contra a violência e outros tipos de manifestações
afetas a este tema.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 13 de janeiro de 2021.

Ver. LILIANE H 	AãS"ÇCLH(AIAC-  LL
RE 'UBLICANOS

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

OLHA N°  1 1—,  w
Proc. CM N'U\Â

Câmara Municipal de MÓgiGUaÇU
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A cada sete horas, uma mulher é morta no Brasil pelo simples fato de ser mulher. Na
maioria dos casos, nove entre dez, o crime aconteceu pelas mãos de seu parceiro ou ex-
parceiros.
Os dados assustadores são do Fórum Brasileiro de Segurança Pública, e os números
infelizmente crescem ano após ano apesar de todo o debate sobre a violência domestica
que paira na sociedade. Novembro é mês em que a luta contra a violência à mulher é
lembrada justamente para trazer o tema à tona e discutir formas de enfrentar o sério
problema, e que os casos diminuam em um futuro próximo.
A propositura quebrando o silencio tem por objetivo incentivar a mulher a denunciar
as agressões, romper os laços de violência quebrando o silencia.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br